Opus auctore

Erico Mariâ Remarque

a.1929 editum,

a.2018 a **Leone Latino**

in Latinum conversum

*Historia primi belli mundani ex personâ militis gregarii narrata: **Paulus Bäumer** undeviginti annos natus iuvenis terrores belli omnino non suspicatus miles voluntariê factus pro animi inflammatione adventurisque, quas expectaverat, experitur trucidationes saevissimas et mortes commilitonum absurdissimas. In hōc libro ex multis annis plurimum divendito **Ericus Maria Remarque** quadamtenus ab inferis ciet terrores primi belli mundani idque rapidâ cum vivacitate narrandi et sermone, quo omnem iuvenum generationem denuo allocutus tenet correptam.*

Dieses Buch soll weder eine Anklage noch ein Bekenntnis sein. Es soll nur den Versuch machen, über eine Generation zu berichten, die vom Kriege zerstört wurde - auch wenn sie seinen Granaten entkam.

ERICH MARIA REMARQUE
(1898-1970)

Hôc libro ne quem accusem neve quid confitear. Quo nihil conabor nisi referre de generatione hominum, quae bello destructa est - etsi eius granata effugerat.

1.

Ecce coquina militaris primo bello mundano constituta

Positi sumus novem chiliometris a fronte bellicâ remoti. Heri alii in nostri locum suppositi sunt; nunc fabis albis et carne bubulâ saburrati sumus saturi atque contenti. Necnon in vesperum omnis nostrum accepit coculum ciborum plenum; praeterea dantur portiones botulorum panumque duplices – quibus sumus verê occupati. Talis casus iam diu non factus est: coquaster¹ decanus capite ruberrimo praeditus directê nobis cenam praebet; omni praetereunti cochleari suo annutat et vas implet luculenter. Qui vir est prorsus desperatus, quia nescit, quomodo ahenum suum ciborum evacuet. *Tjadenus* et *Müller* nonnullos lacûs lautorios comparatos curaverunt sibi usque ad marginem complendos, ut cibos sibi reconderent. Unus hoc facit voracitatis, alter cautionis causâ.

¹ ***coquaster**, coquastrî m. orig. *Küchenbulle*, *Küchenkarl*. cfr Georg Palkowitsch, *Böhmisch-deutsche-lateinisches Wörterbuch*, Prag 1820, Promus Tomus, A-R, col. 696: „Kuchtič, e, m. Sudelkoch, m. **coquaster**, imperitus coquus.“ Suffixum “-aster, astri”, quod minus valet imperitiam quam feritatem aut asperitatem, videtur bene quadrare ad sermonem militarem.

Tjadenus quo loco corporis collocet tantum ciborum, nos omnes laboriosê divinare studemus. Qui tamen est et manet longurio macerrimus.

Maximê autem valet duplices nobis etiam datas esse portiones tabaci fumandi. Omnes enim nostrum acceperunt dena sigara, vicena sigarella, bina frusta tabaci masticabilis - haec est copia luculenta. Ego pro tabaco meo masticabili cum *Katczynskyo* permutavi sigarella, quorum acciperem quadraginta. Quae sufficiunt ad integrum diem degendum.

At tota haec donatio quodammodo natalicia nequaquam erat nobis destinata. Nam tam liberales non sunt Borussi. Hos cibos abundantissimos accepimus per errorem.

Quattuordecim diebus ante iussi eramus aliis fatigatis succedere ad frontem. Cum nostrâ in parte res essent admodum quietae, metator² in

² **metātor**, -ōris m. orig. *der Furier*. cfr Georg Christoph Walther, TRACTATUS JURIDICO-POLITICO-POLEMICO-HISTORICUS DE JURE **METATORUM** VEL HOSPITATIONIBUS MILITUM, Franckfurt u. Leipzig 1735, p.22: „...und daher kommt auch das Wort *Mansionarius*, welcher halb Griechisch halb Barbarisch *δηριγενομονός* quasi τὰς μονὰς mansiones dirigens, heut zu Tag ein *Fourier*, **Metator**, (*Quartier-Meister*) genennt wird.“

diem reditûs nostri acceperat copiam victualium usitatam ideoque penora procuraverat ad centuriam centum quinquaginta militum cibandam. At nunc ipso die proximo praeterito in nos contra opinionem ab Anglis iniecta sunt ex cannonibus longis multa tela crassa, tantâ cum vehementiâ atque frequentiâ, ut multis nostrum occisis octoginta tantum reverteremur. Nocte reversi statim nos humum prostravimus, ut primo bene dormiremus; nam *Katczynskyus* rectê iudicat: bellum non esset tam vehementer malum, si quidem plus possemus dormire. Ad frontem enim bellicam numquam rectê dormitur, et spatium quattuordecim dierum est tempus longum.

Iam fuit tempus meridianum, cum priores nostrum e tuguriis ereperent. Semihorâ post omnes vasis coctoriis comprehensis congregati sumus ante coquinam castrensem³, qui fragravit cibum pinguem atque nutribilem. Primo loco scilicet exspectent famelicissimi: parvus *Albertus Kropp*, qui nostrum cogitat dilucidissimê ideoque immunis⁴ demum miles est; – *Müller V*, qui adhuc libros scholares secum fert et somniat de examine tumultuario⁵ superando; qui mediâ in grandine telorum sibi inculcat theoremata physica; – *Leer*, qui est barbâ plenâ et cui valdê placent puellae illorum lupanarium, quae frequentantur a praefectis militum; qui iure iurando affirmat tales puellas mandato officiali obligatas esse, ut gerant camisias sericeas et, si habeant convivas, qui ordine essent minimum centurionis, ut ante venerem se balneent; – et quartus ego, *Paulus Bäumer*. Nos omnes quattuor habemus undeviginti annos, omnes quattuor discipuli eiusdem classis scholam reliquimus militaturi. Proximi post nos stant amici nostri. *Tjadenus*, macerrimus faber claustrarius, coaequalis noster, gulo totius centuriae voracissimus. Qui comesum considit gracilis, surgit tam crassus quam cimex gravidus; – *Haius Westhusius*, coaequalis, fossor turfae, qui pane militari manui incluso quaerit e nobis: *Divinate, quid insit pugno meo*; – *Detering*, agricola, qui de nullâ ferê re cogitat nisi de praedio suo suâque uxore; – et denique *Stanislaus Katczynskyus*, caput gregis